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Übersicht über die Sustainable Development Goals (SDGs)

SDG 1: Keine Armut

SDG 2: Kein Hunger 

SDG 3: Gesundheit und Wohlergehen

SDG 4: Hochwertige Bildung

SDG 5: Geschlechtergleichheit

SDG 6: Sauberes Wasser und Sanitäreinrichtungen 

SDG 7: Bezahlbare und saubere Energie 

SDG 8: Menschenwürdige Arbeit und Wirtschaftswachstum 

SDG 9: Industrie, Innovation und Infrastruktur

SDG 10: Weniger Ungleichheiten

SDG 11: Nachhaltige Städte und Gemeinden 

SDG 12: Nachhaltiger Konsum und Produktion 

SDG 13: Maßnahmen zum Klimaschutz

SDG 14: Leben unter Wasser

SDG 15: Leben an Land 

SDG 16: Frieden, Gerechtigkeit und starke Institutionen 

SDG 17: Partnerschaften zur Erreichung der Ziele 

Liste der Professuren mit direktem Bezug zu Nachhaltigkeit

Name, 
Vorname Professur SDGs

E-Mail

Baehr, Johanna Ozeanographie 15 johanna.baehr  @  uni-hamburg.de  

Beer, Christian Bodenkunde 15 christian.beer@uni-hamburg.de 

Böhner, Jürgen Physische Geographie 2, 6, 11, 15 juergen.boehner@uni-hamburg.de 

Emeis, Kay-
Christian Biogeochemie 14

kay.emeis@uni-hamburg.de 

Eschenbach, Bodenkunde 6, 15 nnette.eschenbach@uni-
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Annette hamburg.de 

Fraedrich, 
Klaus Meteorologie 15

klaus.fraedrich@uni-hamburg.de 

Frajka-Williams,
Eleanor

Experimentelle 
Ozeanographie 14, 15

eleanor.frajka@uni-hamburg.de   

Gönnert, 
Gabriele Geographie 11

Gabriele.Goennert@LSBG.Hamburg
.de 

Grünewald, 
Kay

Institut für Biochemie 
und Molekularbiologie 3

kay.gruenewald@uni-hamburg.de 

Haferburg, 
Christoph Geographie 11

christoph.haferburg@uni-
hamburg.de  

Hartmann, Jens Aquatische Geochemie 12, 15 jens.hartmann@uni-hamburg.de 

Held, Hermann
Sustainability and 
Global Change 7, 15

hermann.held@uni-hamburg.de 

Hense, Inga

Institut für marine 
Ökosystem- und 
Fischereiwissenschafte
n 14, 15

inga.hense@uni-hamburg.de 

Kolbe, Michael
Institut für Biochemie 
und Molekularbiologie 3

/

Köhl, Michael
Institut für 
Holzwissenschaften 15

michael.koehl@uni-hamburg.de 

Marotzke, 
Jochem Meteorologie 14, 15

jochem.marotzke@mpimet.mpg.de

Meier, Ina
Institut für 
Holzwissenschaften 13, 15

ina.meier@uni-hamburg.de 

Neuburger, 
Martina Integrative Geographie 1, 5, 8, 10

martina.neuburger@uni-
hamburg.de 

Notz, Dirk Ozeanographie 15 dirk.notz@uni-hamburg.de 

Pfeiffer, Eva-
Marie Bodenkunde 2, 15

eva-maria.pfeiffer@uni-
hamburg.de 

Porada, Philipp

Institut für 
Pflanzenwissenschafte
n und Mikrobiologie 15

philipp.porada@uni-hamburg.de 
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Ratter, Beate Integrative Geographie 13, 14, 15 beate.ratter@uni-hamburg.de 

Schaum, Elisa

Institut für marine 
Ökosystem- und 
Fischereiwissenschafte
n 14

elisa.schaum@uni-hamburg.de 

Schlünzen, 
Heinke Meteorologie 11, 15

heinke.schluenzen@uni-
hamburg.de 

Schmidt-
Chanasit, Jonas

Bernhard-Nocht-
Institut für 
Tropenmedizin 3, 15

schmidt-chanasit@bnitm.de 

Schneider, Uwe
Sustainability and 
Global Change 2, 13, 15

uwe.schneider@uni-hamburg.de 

Schrum, 
Corinna

Theoretische 
Ozeanographie 7, 15

corinna.schrum@uni-hamburg.de 

Spielmann, 
Hans Wirtschaftsgeographie 12

prof.spielmann  @  t-online.de  

Temme, Lousia Institut für Pharmazie 3 louisa.temme@uni-hamburg.de

Liste der Professuren mit teilweisem Bezug zu Nachhaltigkeit

Name, 
Vorname Professur SDGs

E-Mail

Aberle-Malzahn, 

Nicole

Institut für marine 

Ökosystem- und 

Fischereiwissenschaften 14

nicole.aberle-malzahn@uni-

hamburg.de

Albert, Jakob

Institut für Technische 

und Makromolekulare 

Chemie 11

jakob.albert@uni-hamburg.de

Ament, Felix Meteorologie 15 felix.ament@uni-hamburg.de 

Begerow, 

Dominik

Institut für 

Pflanzenwissenschaften 

und Mikrobiologie 11

dominik.begerow@uni-

hamburg.de

Behrens, Jörn

Angewandte 

Mathematik 15

joern.behrens@uni-hamburg.de

Bernhold, Geographie 12 christin.bernhold@uni-
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Christin hamburg.de 

Betzel, Christian

Institut für Biochemie 

und Molekularbiologie 3

christian.betzel@uni-

hamburg.de    

Betzler, Christian

Sedimentologie und 

Sequenzstratigraphie 14

christian.betzler@uni-

hamburg.de 

Biemann, Chris Language Technology 4, 5

biemann@informatik.uni-

hamburg.de 

Blunck, Andrea Geometrie 5, 15

andrea.blunck@uni-

hamburg.de

Brune, Wolfram

Institut für Biochemie 

und Molekularbiologie 3

wolfram.brune@uni-

hamburg.de

Bühler, Stefan Meteorologie 15

stefan.buehler@uni-

hamburg.de 

Cayli, Eray Humangeographie 16 eray.cayli@uni-hamburg.de

Dahlke, 

Flemming

Institut für marine 

Ökosystem- und 

Fischereiwissenschaften 14

flemming.dahlke@uni-

hamburg.de

Dausmann, 

Kathrin

Institut für Zell- und 

Systembiologie der Tiere 15

kathrin.dausmann@uni-

hamburg.de

Diekhof, Esther

Institut für Zell- und 

Systembiologie der Tiere 3

esther.diekhof@uni-

hamburg.de

Eden, Carsten

Theoretische 

Ozeanographie 15

carsten.eden@uni-hamburg.de

Fischer, Mathias Computer Networks 9

mathias.fischer@uni-

hamburg.de

Fladvad, Benno Geographie 2

benno.fladvad@uni-

hamburg.de

Fründ, Jochen

Institut für Zell- und 

Systembiologie der Tiere 15

jochen.fruend@uni-hamburg.de

Gilberger, Tim

Centre for Structural 

Systems Biology 3

tim.wolf.gilberger@uni-

hamburg.de

Hanelt, Dieter

Institut für 

Pflanzenwissenschaften 

und Mikrobiologie 14, 15

dieter.hanelt@uni-hamburg.de
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Heisig, Peter

Institut für Biochemie 

und Molekularbiologie 3

peter.heisig@uni-hamburg.de

Hoth, Stefan

Institut für 

Pflanzenwissenschaften 

und Mikrobiologie 15

stefan.hoth@uni-hamburg.de

Ignatova, Zoya

Institut für Biochemie 

und Molekularbiologie 3

zoya.ignatova@uni-hamburg.de

Iske, Armin

Angewandte 

Mathematik 15

armin.iske@uni-hamburg.de

Jensen, Kai

Institut für 

Pflanzenwissenschaften 

und Mikrobiologie 15

kai.jensen@uni-hamburg.de 

Kleibert, Jana Wirtschaftsgeographie 4, 12 jana.kleibert@uni-hamburg.de

Kutzbach, Lars Bodenkunde 15 Lars.Kutzbach@uni-hamburg.de

Lauscher, Anne Data Science 9 anne.lauscher@uni-hamburg.de

Leitl, Bernd Meteorologie 15 bernd.leitl@uni-hamburg.de

Lenz, Tobias

Institut für Zell- und 

Systembiologie der Tiere 3

tobias.lenz@uni-hamburg.de

Lohr, Christian

Institut für Zell- und 

Systembiologie der Tiere 3

christian.lohr@uni-hamburg.de

Maison, 

Wolfgang Institut für Pharmazie 3

wolfgang.maison@uni-

hamburg.de

Meier, Chris

Institut für Organische 

Chemie 3

chris.meier@uni-hamburg.de 

Möllmann, 

Christian

Institut für marine 

Ökosystem- und 

Fischereiwissenschaften 11, 14

christian.moellmann@uni-

hamburg.de 

Mühlhauser, 

Ingrid Institut für Pharmazie 3

Ingrid_Muehlhauser@uni-

hamburg.de 

Peckmann, Jörn Geologie im Erdsystem 14

joern.peckmann@uni-

hamburg.de

Rademacher, 

Jens

Angewandte 

Mathematik 15

jens.rademacher@uni-

hamburg.de 

Saake, Bodo Institut für 11 bodo.saake@uni-hamburg.de
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Holzwissenschaften

Scheffran, Jürgen Integrative Geographie 2, 6, 11, 16

juergen.scheffran@uni-

hamburg.de 

Schickhoff, Udo Physische Geographie 13, 15

udo.schickhoff@uni-

hamburg.de 

Schmelcher, 

Peter Quantenphysik 3, 7

peter.schmelcher@uni-

hamburg.de

Schmiedl, 

Gerhard Mikropaläontologie 14

gerhard.schmiedl@uni-

hamburg.de

Schneider, Ingrid Political Science 5

ingrid.schneider@uni-

hamburg.de 

Schnettler, Esther

Bernhard-Nocht-Institut 

für Tropenmedizin 3

esther.schnettler@uni-

hamburg.de

Simon, Judith

Ethics in Information 

Technology 5

judith.simon@uni-hamburg.de

Stammer, Detlef Ozeanographie 15

detlef.stammer@uni-

hamburg.de 

Steinicke, Frank

Human-Computer 

Interaction 3

frank.steinicke@uni-

hamburg.de 

Stevens, Bjorn Meteorologie 15 bjorn.stevens@mpimet.mpg.de 

Streit, Wolfgang

Institut für 

Pflanzenwissenschaften 

und Mikrobiologie 15

wolfgang.streit@uni-

hamburg.de

Wicha, Sebastian Institut für Pharmazie 3

sebastian.wicha@uni-

hamburg.de

Wiesendanger, 

Roland

Nanostruktur- und 

Festkörperphysik 7

roland.wiesendanger@uni-

hamburg.de

Žagar, Nedjeljka Meteorologie 15

nedjeljka.zagar@uni-

hamburg.de
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